地方・町村の繁栄なくして国の繁栄なし、
町村と共に一丸となって全力で取り組む

総理大臣 金子 恭之

岸田内閣で総務大臣を拝命致しました金子恭之でございます。荒木会長とは同

じ熊本県の出身です。人口２、０００人の村で生まれ育ちました。どうぞ宜しく
お願い申し上げます。
全国町村会が創立１００周年を迎えられ、本日このような素晴らしい式典が開

催されますことに心からお祝い申し上げます。
全国町村会は大正 10 年から今日まで１００年という長い歴史を紡いで来られ

ました。先の大戦、昭和の合併、平成の合併、地方分権の推進、少子高齢化・人
口減少など激動の歴史の中で全国町村会は町村の振興発展に寄与する全国的組織
として、また町村行政の総合的連携機関としてさまざまな活動に熱心に取り組ま
れて来られました。歴代の、そして現在の町村長の皆様のご尽力に心から敬意を
表するとともに深く感謝申し上げます。
町村は食料、水、エネルギーの供給、多様な生態系の保全などの役割のほか日

本人の心の故郷として極めて重要な役割を担っておられます。地方の、そして町
村の繁栄なくして国の繁栄なし、地方の最前線でご尽力されている町村長の皆様
方と共に力を合わせて総務省一丸となって全力で取り組んでまいります。
結びに、全国町村会の１００年という長い歴史に改めまして敬意を表しますと

ともに、この歴史的な節目を新たな出発点として全国町村会がなお一層飛躍され
ることをご期待申し上げます。またご臨席の皆様の益々のご健勝とご活躍を祈念
して私からのお祝いのご挨拶とさせていただきます。おめでとうございます。